
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 14 de Setembro de 2019    •    Número 2774   •    www.leme.sp.gov.br

DECRETO nº 7.257, DE 12 DE SETEmbRO DE 2019
“Autoriza a SAECIL abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização concedida pela Lei n° 3.767 de 20 de Dezembro de 2018,
DECRETA:

Artigo 1º - Fica a SAECIL autorizada a abrir crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.080.000,00 (três milhões e oitenta mil reais) para as seguintes dotações 
orçamentárias:

Cód.Red. Código Orçamentário Valor
029 030102.1751200421.025-44905200 R$      40.000,00
030 030102.1751200421.025-33903900 R$      60.000,00 
036 030102.1751200422.027-33903000 R$    700.000,00
043 030103.1754100502.157-33903900 R$      80.000,00
 Total por Anulação de dotação R$    880.000,00
023 030102.1751200421.019-44905100 R$    600.000,00
037 030102.1751200422.027-33903900 R$ 1.600.000,00
 Total por Superávit Financeiro R$ 2.200.000,00
 Total Geral R$ 3.080.000,00

Artigo 2º - Parte do recurso para a abertura do crédito adicional suplementar do Artigo anterior correrá pelo Superávit Financeiro do exercício anterior, no valor de 
R$2.200.000,00 conforme previsto no artigo 43, § 1°, I da Lei Federal n° 4320/64 e pela Anulação Parcial, no valor de R$ 880.000,00 conforme previsto no artigo 43, § 1°, III, 
da Lei Federal n° 4.320/64, das seguintes dotações orçamentárias:

Cód.Red. Código Orçamentário Valor
05 030101.1712200412.146-31901100 R$ 300.000,00
06 030101.1712200412.146-31901300 R$ 100.000,00
13 030101.1712200412.146-33704100 R$ 150.000,00
21 030101.2884600440.006-32902100 R$ 100.000,00
24 030102.1751200421.020-44905200 R$  230.000,00
 Total por anulação parcial de dotações R$ 880.000,00

 Superávit Financeiro ex.anterior R$   2.200.000,00
 Total da suplementação  R$3.080.000,00

Artigo 3° - As alterações constantes neste Decreto serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018/2021, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2019 e na Lei Orçamentária Anual de 2019.

Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a presente data.
Leme, 12 de Setembro de 2019.
             

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito Municipal

DECRETO nº 7.258, DE 12 DE SETEmbRO DE 2018
“Dispõe sobre nomeação dos Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.”

O Prefeito Municipal de Leme, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 4º da Lei Municipal de nº 2.913 de 25 de Abril de 2007, com alterações 
introduzidas pela Lei Municipal de nº 3.087 de 22 de Abril de 2010. 

D E C R E T A:

 Artigo 1º - Ficam nomeados como membros titulares e suplentes do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social, do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB, os representantes das categorias previstas no artigo 4º da Lei Municipal de nº 2.913 
de 25 de Abril de 2007, com alterações introduzidas pela Lei Municipal de nº 3.087 de 22 de Abril de 2010 e, a saber:

I. Representantes do Poder Executivo
Titular: HELOISA HELENA OLIVEIRA FREITAS REGO (Recondução)
Suplente: ANA PAULA EMERENCIANO
Titular: CARLA REGINA OLIVEIRA
Suplente: ANA LUISA GUSMÃO MORAES ROCHA
II. Representantes dos Professores da Educação Básica Pública
Titular: FERNANDA CARDOSO



2  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 14 dE sEtEMbro dE 2019 

ImPREnSA OFICIAL DO mUnICÍPIO DE LEmE
AVENIDA 29 DE AGOSTO, 668  •  LEME  •  SP

 ADMINISTRAÇÃO: Wagner Ricardo Antunes Filho
 RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti
 COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

Núcleo de Serviços Gráficos

Suplente: TATIANE MARTINS MARIOTO
III. Representantes dos Diretores das Escolas Básicas Públicas
Titular: RAQUEL FORNAZIN LOURENÇO
Suplente: GUILHERME SCHWENGER NETO
IV. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básicas Públicas
Titular: ROSELI APARECIDA FERNANDES SANTORO
Suplente: LUCIANA CONVERSO FELIPE
V. Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Titular: ADRIANA GOMES LEITE
Suplente: CARMEN SILVIA GUADAGNINI
Titular: PRISCILA DOS SANTOS MORAES GIMENEZ
Suplente: LILIAN BIZACHI PINHEIRO DE OLIVEIRA
VI. Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública
Titular: ANTONIO FRANCISCO MEDEIROS SOUSA
Suplente: OSMARINA ALVES GONÇALVES
Titular: DANIELE DE SOUZA SOARES
Suplente: ANA PAULA AZEVEDO
VII.Representantes do Conselho Tutelar
Titular: CEILA ALVES RODRIGUES
Suplente:JULIANE CRISTINA DE OLIVEIRA BEGNAME
VIII.Representantes do Conselho Municipal de Educação
Titular: CAMILA BORTOLOTTO MORIYAMA DE SOUZA
Suplente: LAÉRCIO ROBERTO

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 Leme, 12 de Setembro de 2019    
 

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

COnVITE

AUDIÊnCIA PÚbLICA
LEI ORÇAmEnTÁRIA AnUAL DE 2020 E

PRESTAÇÃO DE COnTAS DO
SEGUnDO QUADRImESTRE DA LDO DE 2019

A Prefeitura do Município de Leme, através da Secretaria Municipal de Fi-
nanças, vem convidar toda a comunidade de nossa cidade, a participar das Audiên-
cias Públicas para apresentação do PROJETO DA LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 
DE 2020 e para a prestação de contas referente ao segundo quadrimestre da LEI DE 
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2019, atendendo ao dispositivo do artigo 9º 
§ 4º da Lei de Responsabilidade Fiscal 101/2000. 

Data: 27/09/2019
2° QUADRIMESTRE - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 

2019  
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2020
Horário: 15:00 Horário: 15:30
Local: Plenário da Câmara Municipal

WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Prefeito do Município de Leme

PREFEITURA DO mUnICÍPIO DE LEmE

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 058/19; Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA O 

FORNECIMENTO DE NUTRIÇÕES E DIETAS ENTERAIS EM GERAL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES NUTRICIONAIS DE PACIENTES CARENTES 
E ACAMADOS DO MUNICIPIO. : Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar 
No Link: Licitações: Pregões Eletrônicos 2019);www.bbmnetlicitacoes.com.br; na 
Rua. Joaquim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento 
de Licitações e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 

08:00HORAS DO DIA 26 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 27 
DE SETEMBRO DE 2019; ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 27 
DE SETEMBRO DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 
13:30 HORAS DO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2019;;REFERÊNCIA DE TEM-
PO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HO-
RÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO”. 

Leme, 12 de setembro de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 059/19; Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA UTILIZAÇÃO NO PRONTO ATEN-
DIMENTO MUNICIPAL.: Edital Na Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: 
Licitações: Pregões Eletrônicos 2019);www.bbmnetlicitacoes.com.br; na Rua. Joa-
quim Mourão, 289, Centro – Leme, Das 08 Às 16 Horas, Departamento de Licitações 
e Compras: RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A PARTIR DAS 08:00HORAS 
DO DIA 27 DE SETEMBRO DE 2019 ATÉ AS 08:00 DO DIA 30 DE SETEMBRO 
DE 2019.ABERTURA DAS PROPOSTAS: AS 08:01 DO DIA 30 DE SETEMBRO 
DE 2019;INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: AS 13:30 HORAS DO 
DIA 30 DE SETEMBRO DE 2019;;REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS 
REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-
DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO”. 

Leme, 12 de setembro de 2019.

DR. GUSTAVO ANTONIO CASSIOLATTO FAGGION
SECRETÁRIO DE SAÚDE

Órgão Gerenciador



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  3LEME, 14 dE sEtEMbro dE 2019

PREGÃO PRESENCIAL nº 049/19
AQUISIÇÃO DE MOTOCICLETAS PARA A SECRETARIA DE ASSIS-

TÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos ;
Considerando a regularização de documento nos termos da Lei nº 8.666/93 

– Art. 48 §3º, reconsidero a decisão que inabilitou a licitante  FIORAMONTE & 
FIORAMONTE LTDA,  para fins de habilita-la, adjudicando o lote conforme segue:

LOTE VALOR GLOBAL
01 R$ 37.996,00
Leme, 10 de setembro de 2.019

Ariane Raquel Zappacosta
PREGOEIRA

HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-
jeto à licitante conforme segue:

LOTE 01 – FIORAMONTE & FIORAMONTE LTDA  – R$ 37.996,00
Formalize-se o Pedido de Compras
Leme, 10 de setembro de 2.019

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 051/19
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PTERIGIO.
Considerando a regularidade do procedimento;
Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando o ob-

jeto à licitante conforme segue:
LOTE 01 – CENTRO OCULAR BORGO S/S LTDA  – R$ 229.998,00
Formalize-se a Ata de Registro de Preços
Leme, 12 de setembro de 2.019

Dr. Gustavo Antônio Cassiolato Faggion
SECRETÁRIO DA SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-

SAESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS OFTAL-
MOLOGICOS

SITUAÇÃO: DESERTO
Leme. 12 de setembro  de 2019
Publique-se

Ariane Raquel Zappacosta
PREGOEIRA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2019
As Secretárias de  Educação e Assistencia e Desenvolvimento Social, , 

no uso de suas atribuições legais homologa o resultado do Pregão Eletrônico nº. 
055/2019 adjudicando a empresa conforme segue:

LOTE 01 – VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA - R$ 236.000,00

LOTE 02 – VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA - R$ 150.000,00

LOTE 06 – VOLKSWAGEN DO BRASIL INDUSTRIA DE VEÍCULOS 
AUTOMOTORES LTDA - R$ 49.900,00

Formalize-se a o Pedido de Compra nos termos do edital.
Leme, 13 de setembro de 2.019.

ANDRÉA MARIA BEGNAMI MAZZI
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PREGÃO PRESENCIAL nº 050/19
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTÍ-

CIOS (CARNES BOVINAS, AVES, PEIXES E PROCESSADOS EMBUTIDOS)
Considerando a regularidade do procedimento;

Considerando que os preços são compatíveis com os orçamentos;
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira e Equipe de Apoio, adjudicando os 

objetos às licitantes conforme segue:
LOTE 01 - SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL EIRELI - EPP  - R$ 

26.753,00
LOTE 02 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$25.882,50
LOTE 03 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$21.385,00
LOTE 04 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$1.332,00
LOTE 05 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$1.760,00
LOTE 06 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$6.090,40
LOTE 07 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$4.064,00
LOTE 08 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$1.317,50
LOTE 09 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$1.032,00
LOTE 10 - EMPORIO PEIXE BOM EIRELI - EPP  - R$1.200,00
LOTE 11 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$1.008,00
LOTE 12 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$2.364,60
LOTE 13 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$19.255,20
LOTE 14 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$2.831,40
LOTE 15 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$2.010,60
LOTE 16 - BATUISA COMERCIO E DISTRIBUIDORA - EIRELI - ME  - 

R$9.038,70
Formalizem-se as Atas de Registro nos termos do edital
Leme, 13 de setembro de 2.019

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Concorrência nº 021/2019
Processo Adm. 205/19
1ª Alteração do Edital

OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de mão de obra espe-
cializada, material e equipamentos, para a Construção de Prédio do Paço Municipal, 
Auditório e Praça Cívica.

Pela presente, ficam os interessados intimados a obterem, gratuitamente, a 
íntegra da 1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL, junto ao site www.leme.sp.gov.br, licita-
ções 2019 - Concorrência 021/19, que possibilitou a participação de consórcio, nos 
termos nela descritos, alterando-se, por consequência, as datas de encerramento e 
entrega dos envelopes.

Publique-se
Leme, 13 de setembro de 2.019

FERNANDO WAGNER KLEIN
SECRETÁRIO DE OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 018/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de material de expediente para as unidades escolares da rede municipal de educação.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 167/2019 -  Fornecedora: – Ricardo Gonçalves Itapira Me
Lote Item Valor  Unit.
15 1 R$ 1,90
 2 R$ 1,90
 3 R$ 1,90
18 1 R$ 0,60
 2 R$ 8,90
19 1 R$ 4,14
 2 R$ 4,74
20 1 R$ 1,29
 2 R$ 4,70
22 1 R$ 0,76
 2 R$ 1,24
30 1 R$ 1,16
33 1 R$ 2,44
 2 R$ 1,15
 3 R$ 25,41



4  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 14 dE sEtEMbro dE 2019 

 4 R$ 2,13
 5 R$ 0,45
 6 R$ 8,11
 7 R$ 8,11
 8 R$ 11,58
 9 R$ 3,36
 10 R$ 1,34
34 1 R$ 1,99
42 1 R$ 10,65
 2 R$ 10,65
 3 R$ 10,65
 4 R$ 10,65
 5 R$ 10,65
Ata nº 168/2019 -  Fornecedora: – New Ribe Comercial Eireli Me
Lote Item Valor  Unit.
11 1 R$ 0,40
 2 R$ 0,38
17 1 R$ 4,90
 2 R$ 4,00
41 1 R$ 2,16
48 1 R$ 20,65

Ata nº 169/2019 -  Fornecedora: – Mendes & Marques Distribuidora de Ma-
teriais Educacionais Ltda Me

Lote Item Valor  Unit.
06 1 R$ 5,55
26 1 R$ 1,55
 2 R$ 2,17
Ata nº 170/2019 -  Fornecedora: – JC Da Silva Suprimentos para Escritório 

Me
Lote Item Valor  Unit.
10 1 R$ 10,09
27 1 R$ 1,16
 2 R$ 1,98
Ata nº 171/2019 -  Fornecedora: – Bacciotii, Silveira & Cia Ltda EPP
Lote Item Valor  Unit.
28 1 R$ 13,31
 2 R$ 9,10
 3 R$ 10,42
29 1 R$ 0,29
 2 R$ 31,10
 3 R$ 1,10
32 1 R$ 4,60
40 1 R$ 13,48
 2 R$ 14,64
45 1 R$ 11,41
46 1 R$ 11,03
47 1 R$ 9,72
50 1 R$ 43,00
51 1 R$ 10,66
52 1 R$ 17,20
53 1 R$ 18,30
54 1 R$ 11,00
Ata nº 172/2019 -  Fornecedora: – Tecmat Distrib. Comercial e Empresarial 

Eireli
Lote Item Valor  Unit.
05 1 R$ 3,57
 2 R$ 3,94
 3 R$ 3,94
 4 R$ 3,94
09 1 R$ 2,73
 2 R$ 0,85
 3 R$ 0,81
 4 R$ 2,50
 5 R$ 0,85
 6 R$ 4,38
 7 R$ 2,06
 8 R$ 0,85
 9 R$ 0,85
 10 R$ 0,60
13 1 R$ 0,71
 2 R$ 0,71

14 1 R$ 1,37
 2 R$ 1,37
 3 R$ 1,37
21 1 R$ 9,31
 2 R$ 17,29
 3 R$ 25,27
38 1 R$ 12,29
 2 R$ 2,52
43 1 R$ 19,79
 2 R$ 19,79
 3 R$ 19,79
 4 R$ 19,79
 5 R$ 19,79
49 1 R$ 43,05
Ata nº 173/2019 -  Fornecedora: – Ana Valéria Tonelotto Me
Lote Item Valor  Unit.
16 1 R$ 60,43
 2 R$ 60,43
 3 R$ 60,43
 4 R$ 60,43
 5 R$ 60,43
24 1 R$ 34,80
Ata nº 174/2019 -  Fornecedora: – Dalen Suprimentos para Informática e 

Papelaria Eireli EPP
Lote Item Valor  Unit.
02 1 R$ 0,48
 2 R$ 1,01
04 1 R$ 3,00
23 1 R$ 0,72
 2 R$ 0,96
 3 R$ 1,97
 4 R$ 2,55
 5 R$ 3,36
37 1 R$ 15,57
Ata nº 179/2019 -  Fornecedora: – Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda 

EPP
Lote Item Valor  Unit.
01 1 R$ 3,10
 2 R$ 3,10
07 1 R$ 0,12
12 1 R$ 9,90
 2 R$ 4,00
25  R$ 0,93
36  R$ 1,05
Leme, 28 de agosto de 2019
Publique-se.

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. Secretaria de Educação; CON-

TRATADA: César Nunes Educação e Cultura Ltda ME; OBJETO: Contratação de 
empresa especializada para execução de serviços de Assessoria Pedagógica e de 
Consultoria Educacional para a prestação de serviços educacionais de  formação 
continuada de profissionais da rede municipal de educação, para a revisão do cur-
rículo da rede de ensino e para a produção coletiva, participativa e democrática do 
Município de Leme; VALOR GLOBAL: R$ 283.500,00; PRAZO: 12 meses; DATA 
DA ASSINATURA: 10.09.19. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2019. SU-
PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 10 de setembro de 2.019

Andrea Maria Begnami Mazzi
Secretária de Educação

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. CONTRATADA: RBO Serviços Pú-

blicos e Projetos Municipais; OBJETO: 2º Aditamento ao contrato de prestação de 
serviços técnicos especializados de planejamento, organização e execução de con-
curso público de provas objetivas e de provas e títulos, destinado ao provimento de 
vagas para diversos cargos públicos que compõe o seu quadro permanente; DATA 
DA ASSINATURA: 03.09.19. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 056/2018. SU-



ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme  -  5LEME, 14 dE sEtEMbro dE 2019

PORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.
Leme, 03 de setembro de 2.019

Roberto Fernandes de Carvalho
Secretário de Administração

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. Secretaria de Obras e Planejamento 

Urbano; CONTRATADA: Rudgiero Lafite Cuin Malachias Me; OBJETO: 2º Adi-
tamento de contrato para execução de construção de passeio da iluminação externa 
e do muro de divisa no terreno do Ginásio de Esportes Santa Marta; VALOR GLO-
BAL: R$ 17.725,27; DATA DA ASSINATURA: 28.08.19. LICITAÇÃO: Convite nº 
024/2019. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 28 de agosto de 2.019

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 041/2019 – Registro de preços para  aquisição 
de mobiliário para usuários do Plantão Social atendidos pela SADS.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 159/2019 -  Fornecedora: – Pezani Comércio de Móveis Eireli Me
Lote Valor  Unit.
01 R$ 863,40
02 R$ 692,25
04 R$ 327,80
06 R$ 640,00
07 R$ 324,90
08 R$ 392,40
11 R$ 387,00
Ata nº 160/2019 -  Fornecedora: – Kleber Arrabaça Barbosa EPP
Lote Valor  Unit.
09 R$ 162,99
Ata nº 161/2019 -  Fornecedora: – Grécio Eletro-Eletrônico Eireli ME
Lote Valor  Unit.
05 R$ 403,83
10 R$ 481,50
Ata nº 175/2019 -  Fornecedora: – Bagatoli Comércio de Móveis Ltda Me
Lote Valor  Unit.
03 R$ 501,50
Leme, 23 de agosto de 2019
Publique-se.

Josiane Cristina F. Pietro
Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 045/2019 – Registro de preços para  contrata-
ção de empresa especializada para realização de colangiopancreatografia retrógada 
endoscópica.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 177/2019 -  Fornecedora: – Gastrocentro Limeira Ltda EPP
Lote Valor  Unit.
01 R$ 6.700,00
Leme, 02 de setembro de 2019
Publique-se.

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Construtora Transvia Ltda; OBJETO: 2º Aditamento de contrato para constru-
ção da unidade Básica de Saúde – Jd. Imperial; VALOR GLOBAL: R$ 136.285,76; 
DATA DA ASSINATURA: 09.09.19. LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 005/2018. 
SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 09 de setembro de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Município de Leme. Secretaria de Saúde; CONTRATA-

DA: Cabral e Giunti Serviços de Medicina S/S Ltda; OBJETO: 2º Aditamento para 
troca  de Fonte de Recurso; DATA DA ASSINATURA: 28.08.19. LICITAÇÃO: 
Pregão Presencial nº 059/2018. SUPORTE LEGAL: Lei 8.666/93 e suas alterações.

Leme, 28 de agosto de 2.019

Gustavo Antonio Cassiolato Faggion
Secretário de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 047/2019 – Registro de preços para  contra-
tação de empresa para fornecimento de mão de obra, material e equipamentos para 
reparos em calçadas portuguesa.

A Prefeitura do Município de Leme torna público, nos autos do parágrafo 2º 
artigo 15 da Lei Federal nº 8666/93, a relação de preço registrado:

Ata nº 178/2019 -  Fornecedora: – Fioramonte & Fioramonte Serralheria 
Ltda

Lote Valor  Unit. M²
01 R$ 37,83
Leme, 26 de agosto de 2019
Publique-se.

Fernando Wagner Klein
Secretário de Obras e Planejamento Urbano

SAECIL
SUPERInTEnDÊnCIA DE ÁGUA E 
ESGOTOS DA CIDADE DE LEmE

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-

munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO: n.º 15/2019 – Registro de Preços n.º 04/2019. 
OBJETO: Aquisição de peças e materiais para utilização em manutenções corretivas 
e preventivas em bombas re-autoescorvantes, sendo 04 (quatro) equipamentos do 
modelo ESCO LP 10 e 01 (um) modelo FBRE/E10, localizadas na ETE – Estação 
de Tratamento de Esgotos, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Anexo I – 
Termo de Referência do Edital. EDITAL NA ÍNTEGRA: www.saecil.com.br – Link: 
Licitações, www.bbmnetlicitacoes.com.br ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro 
– Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00hs do dia 30/09/2019 até às 16:30hs do 
dia 03/10/2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08:00hs às 13:15hs do dia 
04/10/2019. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:16hs do dia 
04/10/2019. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 11 de setembro de 2019.

Marcos Roberto Bonfogo
Diretor – Presidente

RESUMO DE EDITAL 
A SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da Cidade de Leme co-

munica que encontra-se instaurado e disponível na Divisão Técnica Administrativa 
o processo abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO: n.º 16/2019 – Registro de Preços n.º 05/2019. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva em bombas re-autoescorvantes, sendo 04 (quatro) 
equipamentos do modelo ESCO LP 10 e 01 (um) do modelo FBRE/E10, localizadas 
na Estação de Tratamento de Esgotos, em conformidade com o Anexo I – Termo 
de Referência do Edital. EDITAL NA ÍNTEGRA: www.saecil.com.br – no Link: 
Licitações, www.bbmnetlicitacoes.com.br ou à Rua Padre Julião, n.º 971 – Centro 
– Leme/SP, das 08h00 às 16h00, na Divisão Técnica Administrativa. RECEBIMEN-
TO DAS PROPOSTAS: à partir das 08:00hs do dia 01/10/2019 até às 16:30hs do 
dia 04/10/2019. ABERTURA DAS PROPOSTAS: das 08:00hs até às 13:15hs do dia 
07/10/2019. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 13:16hs do dia 



6  -  ImpreNSa OfIcIaL dO muNIcípIO de Leme LEME, 14 dE sEtEMbro dE 2019 

07/10/2019. REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE 
TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF. LOCAL: www.
bbmnetlicitacoes.com.br - “ACESSO IDENTIFICADO”.

Leme, 11 de setembro de 2019.

Marcos Roberto Bonfogo
Diretor – Presidente

PORTARIA N.º 5.321 de 11 de setembro de 2019
O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 

Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

DECLARA vaga a função gratificada de Encarregado por Equipe, ocupada 
pelo servidor Emílio Messias Boneli, RG/SSP/SP nº 11.529.521, em virtude do fale-
cimento de seu titular em 07 de setembro de 2019.

INCORPORA à remuneração do referido servidor o valor de R$ 404,52 
(quatrocentos e quatro reais e cinquenta e dois centavos), em conformidade com o § 
4º, art. 50 da Lei Complementar n.º 564/2009. 

Gabinete do Diretor Presidente
Em 11 de setembro de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 5.322 de 11 de setembro de 2019
Dispõe sobre vacância de cargo público por falecimento de servidor 

O Diretor Presidente da SAECIL – Superintendência de Água e Esgotos da 
Cidade de Leme, no uso de suas atribuições legais,

DECLARA vago o cargo de Motorista ocupado pelo servidor Emílio Mes-
sias Boneli, RG/SSP/SP nº 11.529.521, em virtude do falecimento de seu titular em 
07 de setembro de 2019.

Gabinete do Diretor Presidente
Em 11 de setembro de 2019.

MARCOS ROBERTO BONFOGO
Diretor Presidente

PREFEITURA DO mUnICÍPIO DE LEmE

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 02 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A DIRETORA da escola EMEB “Joseli Aparecida Zorzo Cavichioli”, no uso 
de suas atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta muni-
cipalidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor CAMI-
LA FERNANDA PEREIRA, RG n° 45.700.047-8, conforme declaração individual 
apresentada referente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho pe-
dagógico coletivo (HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada 
acumulação de cargos para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após 
análise da documentação apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de 
PROFESSOR I, nesta Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no artigo 4° e 
incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, DEFIRO ACUMULA-
ÇÃO LEGAL para o ano letivo de 2019.

TATIANE HEIFFIG BORGES BISPO
DIRETORA DE ESCOLA

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 02 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A DIRETORA da escola EMEB “Joseli Aparecida Zorzo Cavichioli”, no uso 
de suas atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta muni-
cipalidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor CAMI-
LA FERNANDA PEREIRA, RG n° 45.700.047-8, conforme declaração individual 
apresentada referente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho pe-
dagógico coletivo (HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada 
acumulação de cargos para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após 
análise da documentação apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de 
PROFESSOR I, nesta Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no artigo 4° e 
incisos do Decreto n° 7.119, de 07 de Dezembro de 2018, DEFIRO ACUMULA-

ÇÃO LEGAL para o ano letivo de 2019.

TATIANE HEIFFIG BORGES BISPO
DIRETORA DE ESCOLA

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 01 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Diretora da EMEB Josephina Ignácia Denófrio De Carli, no uso de suas 
atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta munici-
palidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor ANGELA 
CRISTINA GERMINO CASTRO, RG n° 33.256.566-X, conforme declaração indi-
vidual apresentada referente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho 
pedagógico coletivo (HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada 
acumulação de cargos para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após 
análise da documentação apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de 
PROFESSOR I, nesta Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no artigo 4° e 
incisos do Decreto n° 7.119, DE 07 DE Dezembro De 2018, DEFIRO ACUMULA-
ÇÃO LEGAL para o ano letivo de 2019.

Maria Aparecida Marrtins
Diretora de Escola - Rg 27.748.198-3

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 03 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Diretora da EMEB Josephina Ignácia Denófrio De Carli, no uso de suas 
atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta munici-
palidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor FLÁVIA 
ELAINE DOZZI TEZZA, RG n° 27.385.365-X, conforme declaração individual 
apresentada referente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho pe-
dagógico coletivo (HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada 
acumulação de cargos para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após 
análise da documentação apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de 
PROFESSOR SUBSTITUTO, nesta Secretaria Municipal de Educação, com fulcro 
no artigo 4° e incisos do Decreto n° 7.119, DE 07 DE Dezembro De 2018, DEFIRO 
ACUMULAÇÃO LEGAL para o ano letivo de 2019.

Maria Aparecida Marrtins
Diretora de Escola - Rg 27.748.198-3

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 04 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Diretora da EMEB Josephina Ignácia Denófrio De Carli, no uso de suas 
atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta muni-
cipalidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor KELLY 
CRISTINA MORAES, RG n° 28.735.475-1, conforme declaração individual apre-
sentada referente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho pedagógico 
coletivo (HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada acumulação 
de cargos para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após análise da do-
cumentação apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de PROFESSOR 
I, nesta Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no artigo 4° e incisos do De-
creto n° 7.119, DE 07 DE Dezembro De 2018, DEFIRO ACUMULAÇÃO LEGAL 
para o ano letivo de 2019.

Maria Aparecida Marrtins
Diretora de Escola - Rg 27.748.198-3

ATO DECISÓRIO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS Nº 02 DE 08 DE 
FEVEREIRO DE 2019

Dispõe sobre o deferimento e homologação de acúmulo de cargos de Profes-
sor da Rede Municipal de Ensino de Leme

A Diretora da EMEB Josephina Ignácia Denófrio De Carli, no uso de suas 
atribuições legais, expede o seguinte ATO DECISÓRIO: 

Com vistas a autorização de acumulação remunerada de cargo desta munici-
palidade, verificou-se através de documentação apresentada pelo servidor ELIANE 
HALAS, RG n° 32.757.429-X, conforme declaração individual apresentada refe-
rente a seu horário de trabalho docente e horário de trabalho pedagógico coletivo 
(HTPC) na Unidade Escolar, para o deferimento da solicitada acumulação de cargos 
para o exercício no ano de 2019. Em face ao exposto, após análise da documenta-
ção apresentada solicitando acúmulo remunerado de cargo de PROFESSOR I, nesta 
Secretaria Municipal de Educação, com fulcro no artigo 4° e incisos do Decreto n° 
7.119, DE 07 DE Dezembro De 2018, DEFIRO ACUMULAÇÃO LEGAL para o 
ano letivo de 2019.

Maria Aparecida Marrtins
Diretora de Escola - Rg 27.748.198-3


